



## Bilag 4

27-10-2011

### Kapacitetsfastsættelse i forbindelse med skoleindskrivningen

Sagsnr.  
2011-141741

Dokumentnr.  
2011-769595

En gang årligt fastlægges det maksimale antal spor på skolerne, forud for indskrivningen.

Beslutningen om fordelingen af sporene på skolerne træffes af Børne- og Ungdomsudvalget, og denne beslutning lægger rammerne for indskrivningen af børnehaveklasseelever ved skoleindskrivningen for et år ad gangen. Det fastlagte maksimale antal spor sætter den øvre grænse for hvor mange børnehaveklaser hver skole må oprette, og dermed for hvor mange børn en skole kan optage. Når rammerne er lagt fast, kan skolerne foretage indskrivningen inden for disse rammer og dermed give klare svar til borgerne, der ønsker at bruge det frie skolevalg og søger en anden skole end deres egen distriktsskole.

Forslaget om fastlæggelse af antallet af spor er udarbejdet af forvaltningen på baggrund af prognosen for antallet af børnehaveklaser til kommende skoleår 2012/13 i hvert område.

Antallet af nye spor, der forventes, er fordelt på skolerne i pågældende distrikt på baggrund af den bygningsmæssige kapacitet som skolerne enten har, eller er under udbygning til. Ligeledes er skolernes grunddistrikter løbende tilpasset til skolernes fysiske kapacitet. I de tilfælde hvor skolerne ikke er udbygget til at rumme alle sporene, foreslås disse børnehaveklaser placeret der hvor børnene forventes at søge og hvor der på grund af classesammenlægninger, eller andet er mulighed for at placere de enkelte klasser enkelte år. I nogle tilfælde betyder en ekstra børnehaveklasse dog at der kommer flere vandreklasser.

#### Eksempel: Område Vesterbro / Kgs. Enghave

I 2012/13 forventes der 15 børnehaveklaser i dette område, hvilket senere vokser til x spor i de næstkommende år.

Forslaget om maksimal kapacitet til august 2012/13 fordeler de forventede 21 spor således:

Skole	Bygningsstatus	Udbygninger	Forslag 2011/12
Oehlenschlägergades Skole	2 sporet skole		2 spor
Tove Ditlevsens Skole	4 sporet skole	Netop udbygget til 4 spor	4 spor

**Kapacitetsstyring**

Gyldenløvesgade 15  
1502 København V

Vesterbro Ny Skole	4 sporet skole		4 spor
Gasværksvejens Skole	2 sporet skole		2 spor
Bavnehøj Skole	3 sporet skole		3 spor
Ellebjerg Skole	3 spor skole	-	3 spor
Skolen i Sydhavn	0 spor	Under opførsel forventes klar til 3 spor i 2012	3 spor
I ALT	18 spor	3 spor	21 spor

Som det fremgår af skemaet, er forslaget, at der forventes 21 spor i 2012/13, som fordeles på skolerne på baggrund af den kapacitet som skolerne er bygget til, eller som skolerne er under udbygning til.

Det fremgår tillige af indstillingen, at forslaget til fordeling af de 21 er en ændring i forhold til sidste år på Vesterbro Ny skole, Ellebjerg Skole og ny Skole i Sydhavn. Sidste år dannede disse skoler færre spor end de nu foreslåede henholdsvis 4, 3 og 3 spor

Sammenhængen mellem behov for kapacitet, fastlæggelse af grunddistrikterne og forslaget om maksimal kapacitet i forhold til anvendelse af kortsigtede og langsigtede strategier kan beskrives som følger.

Emne	Tidsperspektiv	Beskrivelse
Behovsprognose for skoler	Årligt med et tidsperspektiv på 8 til 10 år	Viser det forventede behov for spor i hvert område de næstkommende 8 – 10 år
Anlægsplaner	Flerårige men med årlige justeringer efter behovsprognosen. Tidsperspektiv på 8 til 10 år	Forslag til udbygning af skoler i de områder, hvor behovet er stabilt voksende over en årrække og overstiger skolernes fysiske kapacitet. Anlægsplanerne indgår i budgetforliget. Og dækker de næstkommende 4 år budgetmæssigt og 8-10 år efterfølgende.
Tilpasning af grunddistrikter	Årligt hvis det er nødvendigt på baggrund af behovsprognosen og anlægsplanerne på det korte sigt, eller ved ændringer af skolestrukturen	Distrikterne tilpasses således at den fysiske kapacitet på skolerne udnyttes optimalt. Ændringerne udarbejdes tillige under hensyn til ønsket om en balanceret elevsammensætning og trifiksikre skoleveje. Behovet for ændringer revurderes hvert år og der kan laves ændringer, men dette redskab anvendes varsomt, da der ved alle ændringer er børn og forældre, som bliver berørt af forslaget, fordi deres grunddistriktsskole skifter.
Forslag om maksimal kapacitet	Årligt på baggrund af det kortsigtede behov	Fastlæggelse af antallet af børnehaveklasse for et år. Det forventede antal børnehaveklasse fordels til skolerne efter skolens fysiske

	på området samlet set, skolernes kapacitet og de gældende	kapacitet, den kapacitet som skolen udbygges til. Alternativet kan blive vandreklasser i en periode. Dette redskab anvendes hvert år og tager udgangspunkt i de besluttede grunddistrikter.
--	---	---